
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

15.05.2023                   г .  Ставрополь                   №  1010 

Об утверждении положения 
о конкурсе журналистского мастерства 
«PRo СМИ. Ставрополь»

В целях популяризации города Ставрополя, формирования и 
укрепления его положительного имиджа, усиления туристической и 
инвестиционной привлекательности города Ставрополя в средствах массовой 
информации 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) положение о конкурсе журналистского мастерства «PRo СМИ. 

Ставрополь» согласно приложению 1;
2) состав жюри конкурса журналистского мастерства «PRo СМИ. 

Ставрополь» согласно приложению 2;
2. Управлению по информационной политике администрации города 

Ставрополя организовать и провести конкурс журналистского мастерства 
«PRo СМИ. Ставрополь».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от    15.05.2023    № 1010     

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе журналистского мастерства «PRo СМИ. Ставрополь»

1. Настоящее положение о конкурсе журналистского мастерства «PRo 
СМИ. Ставрополь» (далее  Положение) регламентирует порядок 
организации, проведения и определения победителей конкурса 
журналистского мастерства «PRo СМИ. Ставрополь» (далее  Конкурс).

2. Организатором Конкурса выступает управление по 
информационной политике администрации города Ставрополя.

3. Целями Конкурса являются:
популяризация города Ставрополя; 
формирование и укрепление положительного имиджа города 

Ставрополя в средствах массовой информации; 
усиление туристической и инвестиционной привлекательности города 

Ставрополя в средствах массовой информации; 
широкое информирование населения о достижениях города Ставрополя 

в различных областях. 
4. На Конкурс принимаются авторские статьи и/или видеосюжеты,  

тематические подборки статей или фото-, видеоматериалов, серии 
материалов профессиональных журналистов, которые являются 
сотрудниками средств массовой информации, внештатных авторов и 
блогеров, имеющих свои каналы в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», о городе Ставрополе, 
опубликованные в предыдущем или текущем календарном году (далее — 
информационные материалы). Информационные материалы должны быть 
направлены на популяризацию города Ставрополя и формирование его 
положительного имиджа в средствах массовой информации.

5. Критериями оценки информационных материалов, предоставленных 
на Конкурс, являются:

тематика информационных материалов, ее актуальность;
соответствие информационных материалов целям Конкурса;
доступность изложения материала;
использование достоверной информации;
содержательность, яркость и оригинальность изложения;
количество просмотров и отзывов на опубликованные 

информационные материалы.
6. Конкурс проводится в период с 24 апреля до 17 мая ежегодно. 

Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте 



2

администрации города Ставрополя в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

7. Для организации проведения Конкурса утверждается состав жюри  
конкурса из числа представителей отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов администрации города Ставрополя и средств 
массовой информации (далее – жюри).

Для участия в Конкурсе в жюри представляются заявки на бумажных 
носителях или в электронном виде не позднее 15 мая.

 Заявка участника Конкурса должна содержать следующую 
информацию:

фамилию, имя, отчество участника Конкурса;
место работы, должность участника Конкурса (полное название 

учреждения, организации или предприятия);
фамилию, имя, отчество руководителя учреждения, организации или 

предприятия;
наименование информационного материала, данные о его 

опубликовании или выходе в эфир. 
Жюри осуществляет рассмотрение заявок, оценивает деятельность 

участников Конкурса и принимает решение об определении победителя. 
Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины его членов. Члены жюри участвуют в заседании лично. 
Победителем признается участник Конкурса, набравший наибольшее 

число голосов. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя  жюри.

8. Участники Конкурса могут подавать заявки для участия в 
следующих номинациях:

1) «Город в объективе» - номинация для фотографов;
2) «Ставрополь в социальных медиа» - номинация для блогеров; 
3) «Голос краевой столицы» -  номинация для радиоведущих; 
4) «Ставрополь как туристический бренд» - номинация для авторов, 

формирующих образ города Ставрополя как туристического центра; 
5) «В зоне внимания - СВО» - номинация для авторов, освещающих 

тему специальной военной операции (далее - СВО), рассказывающих о 
героях СВО и их подвигах в зоне боевых действий.

Объявление победителей Конкурса и их награждение осуществляется в 
день празднования Дня средств массовой информации Ставропольского края. 
Победители Конкурса награждаются дипломами. 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя  Д.Ю. Семёнов



Приложение  2 

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от     15.05.2023    № 1010    

СОСТАВ
жюри  конкурса журналистского мастерства «PRo СМИ. Ставрополь» 

Хороших Юлия 
Васильевна - руководитель управления по информационной 

политике администрации города Ставрополя, 
председатель жюри 

Головин Николай 
Петрович - руководитель комитета культуры и молодежной 

политики администрации города Ставрополя, 
заместитель председателя жюри

Гридякина Елена 
Владимировна - заместитель руководителя управления по 

информационной политике администрации города 
Ставрополя, секретарь жюри

Члены жюри:

Бельчиков Владимир 
Владимирович - руководитель комитета физической культуры и 

спорта администрации города Ставрополя

Василенко Татьяна 
Васильевна - руководитель управления международных и 

межрегиональных связей администрации города 
Ставрополя

Лайпанова Лейла 
Адамовна - генеральный директор Общества с ограниченной 

ответственностью «Юг-ЦТ» (по согласованию)

Никитина Каринэ 
Эдиковна - первый заместитель руководителя комитета 

экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя



2

Работенко Валентин 
Александрович - председатель Общероссийской общественной 

организации уличной культуры и спорта «Улицы 
России» (по согласованию)

Середа Виктория 
Владимировна - заместитель главного редактора, начальник отдела 

информации государственного автономного 
учреждения Ставропольского края «Ставропольское 
телевидение» (по согласованию)

Сонина Анжелика 
Александровна - руководитель отдела социальных программ и 

проектов администрации города Ставрополя

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                Д.Ю. Семёнов


